

## **Kulsprutepistol m/EXPORT, kpist fm/CC, kpist fm/50, kpist fm/45-50**

Ja – så var epiteten till Kulsprutepistol m/EXPORT. Modell/EXPORT var förstås det logiska namnet då den tänkta marknaden såg avnämare i vår omvärld. Konstruktören var Otto Gordon Crawford-Currie. Gordon – det namn under vilket jag lärde känna honom i början av 1960-talet var norrmän – född i Kristiania den 13 juli 1906. Gordon kom att utbilda sig till civilingenjör vid Norges Teknische Höiskole i Trondhjem 1926 – 1931.

Efter olika anställningar i hemlandet kommer Gordon till Sverige 1936, konstruktör av ångpannor i Svenska Maskinverken Södertelge 1937, dieselmotorkonstruktioner vid Nydqvist & Holm AB Trollhättan 38 – 44 samt sektionschef (maskinsektionen) vid Bolinders Fabriksaktiebolag 1944. 1948 anställning på Konstruktionsritkontoret vid det gamla anrika ”Carl Gustafs Stads Krono Gevärsfaktori och Bruk” i Eskilstuna.



*Kulsprutepistol m/EXPORT – överst en av två tillverkade prototyper – nedre bilderna, den första trämodellen i Buxbom.*

Gordons konstruktion var unik – en kulsprutepistol där stommen tillverkades på kemisk väg – på en blymatris har stommen (lådan) utfällts elektrolytiskt i nickelbad (ett suveränt sätt att tillverka komplicerade former på ett enkelt sätt). Övriga delar i pressad plåt eller standardiserade rördimensioner – slutstycke, pipa, manöverhandtag m. fl. i stål. Två vapen tillverkades - smärre skillnader - (tillverkningsår 1950) i kaliber 9 mm Parabellum (tungt slutstycke) – pipa och magasin = m/45.

Crawford-Currie var en erkänt mycket skicklig konstruktör – övriga arbetsuppgifter i efterkrigstidens Sverige – ett axplock förstås - diverse ändringar av handeldvapen, projektering av Hugelsta Skjutfält, utveckling av kulspruta fm/54M (MG 42) samt medverkan vid alla större försök och prov med kulsprutor i medlet av 1950-talet för det som så småningom skulle bli Ksp m/FN, rekylgungor och skottstolar, utveckling av metoder för hårdförkromning av lopp och patronlägen, riktinstrument till granatkastare.

Gordon Crawford-Currie går ur tiden den 31 oktober 1985 i Eskilstuna,



***Bilden från vinterförsöken med kulsprutor i Östersund 1955 – vänstra bilden - Gordon till vänster, Hans Ålemyr med antecknings-block samt vid pjäsen kn Lars Rossing A6!***

Eskilstuna påskaftons förmiddag 2023

Claes-Göran Ros